
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

Số: 1037/KH-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Gia Lai, ngày 12 tháng 3 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Giám sát “Việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV  

và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Gia Lai” 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 

2015; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Thực hiện Chương trình số 974/CTr-HĐND ngày 22 tháng 01 năm 2021 

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chương trình giám sát năm 2021; 

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch giám sát việc triển khai công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 

2021-2026 tỉnh Gia Lai, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá việc triển khai tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 tỉnh Gia 

Lai để kịp thời giúp các cơ quan, đơn vị, địa phương khắc phục những vướng 

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền 

giải quyết. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát: Chuẩn bị đầy đủ các nội 

dung, tài liệu liên quan và bố trí thành phần làm việc theo yêu cầu của Đoàn 

Giám sát, đảm bảo cuộc giám sát đạt kết quả.        

- Đoàn giám sát tổ chức giám sát theo kế hoạch đề ra và thực hiện đúng 

quy định của pháp luật, đảm bảo khách quan, hiệu quả, đúng tiến độ. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƢỢNG, NỘI DUNG GIÁM SÁT 

1. Phạm vi 

Giám sát việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Gia Lai. 

2. Đối tƣợng giám sát  

2.1. Giám sát trực tiếp: Ủy ban bầu cử các huyện: Đak Pơ, Kbang, Kông 

Chro, Ia Grai, Chư Sê, Krông Pa, thị xã Ayun Pa và thành phố Pleiku. 
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2.2. Giám sát gián tiếp thông qua báo cáo bằng văn bản 

Ủy ban bầu cử các huyện: Mang Yang, Chư Păh, Đak Đoa, Ia Pa, Phú 

Thiện, Chư Prông, Chư Pưh, Đức Cơ và thị xã An Khê. 

3. Nội dung giám sát 

Căn cứ tiến độ thời gian yêu cầu thực hiện các công việc trong cuộc bầu 

cử theo quy định (tính đến thời điểm giám sát), đối tượng chịu sự giám sát báo 

cáo các nội dung sau: 

(1) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

-  Công tác quán triệt và triển khai các văn bản của Trung ương và địa 

phương về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

(2) Các bước tổ chức thực hiện  

- Tổ chức tuyên truyền về công tác bầu cử, vận động Nhân dân tham gia 

bầu cử. 

- Việc thành lập Ủy ban bầu cử và các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa 

phương; hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử. 

- Việc dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu HĐND cấp huyện, 

cấp xã; công tác hiệp thương bầu cử. 

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ của người ứng cử. 

- Công bố danh sách các đơn vị bầu cử cấp huyện và cấp xã; phân chia 

khu vực bỏ phiếu. 

- Công tác chuẩn bị, niêm yết danh sách người ứng cử đại biểu HĐND 

các cấp. 

- Việc lập, niêm yết danh sách cử tri; công tác chuẩn bị cấp phát thẻ cử 

tri, phiếu bầu cử đến các Tổ bầu cử. 

- Việc tổ chức cho người ứng cử tiếp xúc cử tri. 

- Việc chuẩn bị điều kiện vật chất cho cuộc bầu cử (tài liệu, biểu mẫu, 

con dấu, hòm phiếu…); địa điểm bỏ phiếu, việc trang trí nơi bỏ phiếu. 

- Công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn cho quá trình bầu cử. 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai cuộc bầu cử trên địa bàn. 

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử. 

- Việc tổ chức ngày bầu cử. 

- Kết quả bầu cử (sau ngày 23/5/2021). 
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(3) Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai bầu cử ở 

địa phương. 

(4) Những kiến nghị, đề xuất của địa phương. 

III. PHƢƠNG PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Đoàn giám sát sẽ trực tiếp làm việc và nghe các cơ quan, đơn vị chịu sự 

giám sát báo cáo kết quả, trao đổi làm rõ các vấn đề liên quan đến nội dung giám sát. 

2. Nghiên cứu, xem xét các văn bản, hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung 

giám sát. 

3. Đoàn giám sát nhận xét, đánh giá. 

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT  

1. Thành phần giám sát 

1.1. Thành phần Đoàn giám sát  

Đoàn giám sát Thường trực HĐND tỉnh do: 

- Ông Trương Văn Đạt, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

Thường trực HĐND tỉnh - Trưởng đoàn; 

- Bà Ayun H’Bút, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh - Phó Trưởng đoàn; 

Khi giám sát tại các địa phương Đoàn giám sát được chia thành 

02 đoàn, gồm: 

1.1.1. Đoàn giám sát số 01: 

- Ông Trương Văn Đạt, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

Thường trực HĐND tỉnh - Trưởng đoàn; 

- Ông Vũ Tiến Anh, Ủy viên Thường trực, Chánh Văn phòng HĐND tỉnh 

- Thành viên; 

- Bà Nguyễn Thị Tường Linh, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh - 

Thành viên; 

- Ông Nguyễn Trung Kiên, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND 

tỉnh - Thành viên; 

- Thư ký: 

+ Ông Trần Hữu Thành, Phó Chánh Văn phòng HĐND tỉnh; 

+ Bà Trần Thị Trà Giang, Chuyên viên chính Phòng Tổng hợp, Văn 

phòng HĐND tỉnh; 

- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan sau đây tham gia cùng Đoàn giám sát: 

+ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;  

+ Sở Nội vụ;  
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+ Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương được giám sát (Cử phóng 

viên tham gia và đưa tin). 

1.1.2. Đoàn giám sát số 02: 

- Bà Ayun H’Bút, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh - Trưởng đoàn; 

- Ông Nguyễn Đình Phương, Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Kinh tế - 

Ngân sách HĐND tỉnh  - Thành viên; 

- Bà Võ Thị Bảo Ngân, Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh 

- Thành viên; 

- Bà Đinh Ly An, Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh - Thành viên; 

- Ông Nguyễn Hữu Chí, Phó Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh - Thành viên; 

- Thư ký: 

+ Bà Đỗ Thị Hương Lan , Phó Chánh Văn phòng HĐND tỉnh; 

+ Bà Bùi Thị Tâm, Trưởng phòng Tổng hợp, Văn phòng HĐND tỉnh; 

- Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan sau đây tham gia cùng Đoàn giám sát: 

+ Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;  

+ Sở Nội vụ;  

+ Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương được giám sát (Cử phóng 

viên tham gia và đưa tin). 

1.2. Thành phần các huyện, thị xã, thành phố làm việc với đoàn giám sát  

Thường trực Ủy ban bầu cử cấp huyện (Đại diện Thường trực HĐND, 

UBND, UBMTTQVN, các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện: Nội 

vụ, Tài chính, Công an): Do Ủy ban bầu cử cấp huyện mời. 

2. Thời gian giám sát: Dự kiến từ ngày 01/4/2021 đến ngày 09/4/2021 

(Thời gian làm việc cụ thể Đoàn Giám sát thông báo đến các địa phương sau). 

3. Địa điểm giám sát: 

3.1. Đoàn giám sát số 01: Giám sát Ủy ban bầu cử các huyện tại Trụ sở 

UBND các huyện: Đak Pơ, Kbang, Kông Chro và Krông Pa.  

3.2. Đoàn giám sát số 02: Giám sát Ủy ban bầu cử các huyện tại Trụ sở 

UBND các huyện: Chư Sê, Ia Grai, thị xã Ayun Pa và thành phố Pleiku..  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các địa phương chịu sự giám sát có trách nhiệm báo cáo việc triển khai 

công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm 

kỳ 2021-2026 theo nội dung giám sát của Kế hoạch gửi về Thường trực HĐND 

tỉnh trƣớc 03 ngày Đoàn giám sát làm việc tại địa phƣơng; đồng thời gửi 

qua địa chỉ Email: hdndgl@gmail.com; thực hiện các yêu cầu có liên quan 

mailto:hdndgl@gmail.com
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đến hoạt động giám sát của Đoàn; chịu trách nhiệm về tính chính xác, trung 

thực và đầy đủ các nội dung của báo cáo. 

2. Các cơ quan, đơn vị được mời tham gia đoàn giám sát bố trí lãnh đạo 

tham gia đoàn giám sát, chuẩn bị ý kiến phát biểu và tham dự đầy đủ các buổi 

làm việc.  

3. Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị phương tiện và các điều kiện cần thiết 

đảm bảo để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ (Lưu ý: Thư ký mỗi Đoàn 

giám sát chủ động tham mưu Trưởng đoàn giám sát thông báo thời gian giám sát 

và kinh phí phục vụ giám sát của Đoàn mình theo quy định). 

Đề nghị các thành viên Đoàn giám sát, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám 

sát triển khai thực hiện theo đúng quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- BCĐ Ủy ban bầu cử tỉnh; 

- Thành phần Đoàn giám sát phần 1,  

Mục IV của Kế hoạch; 

- Đối tượng chịu sự giám sát phần 2, Mục II 

của Kế hoạch; 

- HĐND - UBND các huyện, thị xã, TP; 

- Lãnh đạo VP. HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Phòng: Tổng hợp; HC-TC-QT;  

- Lưu: VT-HĐND. 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND TỈNH 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trƣơng Văn Đạt 
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